
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της από 28 Ιουνίου 2013
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Παράταση προθε-
σµίας υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης υ-
ποχρέων του ν. 3213/2003» (Α΄ 154)»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το παρόν σχέδιο νόµου κυρώνεται η από 28 Ιουνίου
2013 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Παράταση
προθεσµίας υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστα-
σης υποχρέων του ν. 3213/2003» (Α΄154). Με το ν. 3213/
2013 εισήχθη η υποχρέωση σε συγκεκριµένα πρόσωπα,
που αναφέρονται στο άρθρο 1 αυτού, να υποβάλουν δη-
λώσεις περιουσιακής κατάστασης κάθε έτος και το αρ-
γότερο µέχρι την 30ή Ιουνίου. Λόγω της παράτασης της
προθεσµίας υποβολής φορολογικών δηλώσεων κρίθηκε
σκόπιµο να παραταθεί µέχρι και την 30ή Σεπτεµβρίου
2013 η ως άνω υποχρέωση προκειµένου να αποφευ-
χθούν προβλήµατα που µπορεί να παρουσιαστούν από
τη χρονική ασυµβατότητα της υποβολής ξεχωριστών δη-
λώσεων.
Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόµου φέρεται προς

κύρωση η από  28.6.2013 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχο-
µένου (Α΄139), η οποία προβλέπει ότι η προθεσµία υπο-
βολής της δήλωσης της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του
ν. 3213/2003 από τους υπόχρεους σε δήλωση της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 1 του παραπάνω νόµου, ειδικά για
το οικονοµικό έτος 2013 (χρήση 2012) παρατείνεται µέ-
χρι τις 30 Σεπτεµβρίου 2013.
Με το άρθρο δεύτερο καθορίζεται η έναρξη ισχύος του

παρόντος νόµου.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Στουρνάρας

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της από 28 Ιουνίου 2013 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Παράταση προθεσµίας υποβολής
δήλωσης περιουσιακής κατάστασης υποχρέων του
ν. 3213/2003» (Α΄ 154)

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 28 Ιουνίου
2013 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Παράταση
προθεσµίας υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστα-
σης υποχρέων του ν. 3213/2003», που δηµοσιεύθηκε στο
υπ’ αριθµόν 154 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσε-
ως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Παράταση προθεσµίας υποβολής δήλωσης περιουσια-
κής κατάστασης υποχρέων του ν. 3213/2003

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του  άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση  εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης  ανάγκης να παραταθεί η προθεσµία υπο-
βολής της δήλωσης περιουσιακής κατάστασης των υπο-
χρέων σε δήλωση του ν. 3213/2003 (Α΄ 309) λόγω της
παράτασης της προθεσµίας υποβολής φορολογικών δη-
λώσεων.

3. Τη σχετική πρόταση  του Υπουργικού Συµβουλίου,
αποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Η προθεσµία υποβολής της δήλωσης της παραγράφου
2 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 από τους υπόχρεους σε
δήλωση της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του παραπάνω
νόµου, ειδικά για το οικονοµικό έτος 2013 (χρήση 2012)
παρατείνεται µέχρι τις 30 Σεπτεµβρίου 2013.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουνίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ,
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ –
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ, ΜΙ-
ΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ, ΧΑΡΑΛΑ-
ΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ,
ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ, ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ, ΛΕΩΝΙΔΑΣ
ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ, ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ
ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ».

Α Ν Α Τ Υ Π Ω Σ Η   24.10.2013



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Στουρνάρας

Αριθµ. 198/31/2013

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση της από 28 Ιουνίου 2013 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου «Παράταση προθεσµίας υποβολής δήλωσης
περιουσιακής κατάστασης υποχρέων του ν. 3213/2003»
(Α΄ 154)»

Α. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου,
προβλέπονται τα εξής:

1. Κυρώνεται και έχει ισχύ  νόµου, από τη δηµοσίευσή
της  στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 28 Ιουνίου
2013 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Παράταση
προθεσµίας υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστα-
σης υπόχρεων του ν. 3213/2003», µε την οποία παρατεί-
νεται ειδικά για το οικονοµικό έτος 2013 (χρήση 2012)
µέχρι τις 30.9.2013 η προθεσµία υποβολής της δήλωσης
περιουσιακής κατάστασης των υπόχρεων φυσικών προ-
σώπων του ν. 3213/2003 (έληξε 30.6.2013).

(άρθρο πρώτο)
2. Ορίζεται ο χρόνος έναρξης  ισχύος του υπό ψήφιση

νόµου.                                                      (άρθρο δεύτερο)

Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις, δεν προκαλείται
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Διευθυντής 
κ.α.α.

Ελισάβετ Μαυρίδου
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